	课题
	《雾凇》
	第​​​1课时
	主备人
	周晓达

	教学
目标
	1、学会本课出现的生字新词，并理解有关词语的意思。
2、能正确、流利地朗读课文。
3、了解文章结构和内容，初步感悟吉林雾凇的奇特美丽。

	教学
重难点
	学会本课出现的生字新词，并理解有关词语的意思，并能了解文章结构和内容，初步感悟吉林雾凇的奇特美丽。

	课前准备
	PPT

	教学过程
	设计意图及修改

	1、 导入
1、 同学们，还记得九九歌吗？我们一起来背一背。是啊，在三九严寒，大地冰封的时候，在我国北方吉林却可以观赏到闻名全国的奇观----雾凇。（板书：雾凇，雾是生字，上面雨字头表示意思，下面的务表示读音，凇表示云雾或水蒸气凝结而成的冰花，所以是两点水。）
2、 齐读课题，你对课题有什么疑问吗？（提问：雾凇的样子、怎样形成的？如有问题及时回答。）板书：形成
3、  我们就到课文中去感受一下吧。出示自读要求：1、读准字音，读通句子，不会的地方多读几遍；2、根据提出的问题，在文中找出相应的答案。
二、学习课文
1、 指名读第一自然段，思考：第一自然段讲了什么呢？你能找到文中的一句话来概括吗？
2、 学习第一自然段
（1）默读第一自然段，找到描写雾凇样子的句子，画出相关的词语。出示：松花江畔的十里长堤上，洁白晶莹的霜花缀满了枝头，在阳光的照耀下，银光闪烁，美丽动人。从这句话中你感受到了雾凇的什么特点？你从哪些词语中看出来呢？根据学生回答相机板书
①美：洁白晶莹   银光闪烁   美丽动人
②多：缀满，把枝头装点得更美丽。   （指生读）
③壮观：十里长堤。                 （指生读）（这么多美丽的雾凇集结在松花江畔的十里长堤上，这是怎样的一个画面啊？）
（2）下面我们跟着视频一起来看一看这吉林的雾凇吧。看了这视频，你能用上以上的词语来说一说你的感受吗？（学生赞美雾凇真是奇观啊，相机理解奇观一词）
（3）雾凇那晶莹的霜花缀满枝头，奇妙的美景绵延十里，难怪作者要说它是闻名全国的------奇观。（板书：奇观）理解奇观。
3、小结：听了同学们的述说，老师仿佛看到，在那三九严寒，大地冰封的时候，松花江畔的雾凇洁白晶莹，银光闪烁，真是一道美丽的风景线呀，让我们一起来读第一小节，再次感受它的美。（齐读）
4、那这美丽的雾凇是如何形成的呢？课文哪里又告诉我们答案了呢？指名回答。
5、出示词语：凝结  弥漫  淹没   摄氏度  

             模糊  蒸腾  缭绕 

（1） 指名读，注意，模的多音字，理解凝的字义，理解这个词语中凝的意思。
（2） 出示两个长句：从当年的12月至第二年2月间，松花江上游丰满水库里的水从发电站排出时，水温在4摄氏度左右。指名读，注意断句。      

（3）指名朗读课文二自然段，.你能从第二自然段当中找到归纳雾凇形成原因的句子吗？请你用直线画出来。交流。小结：在归纳段意时，我们要先找一找文中有没有总起句或者总结句。
6、第三自然段又告诉了我们什么呢？指名读第三自然段。（引导归纳：谁做了什么？清早，人们观赏雾凇，发出赞叹。）板书：赞叹
小结：在归纳段意时，如果没有总起句，那么我们就可以通过找关键词来归纳段落大意。
9、让我们再来欣赏一下这美丽的雾凇。是啊，这美丽的雾凇真是应了这句古诗：忽如一夜春风来，千树万树梨花开。我们一起把这句古诗好好地读一读。
三、学习生字
1、出示：凝，幕。
（1）指名读，说一说结构、部首
（2）请同学们仔细观察，找一找两个字的相似之处。
（3）想一想怎样才能把这字写好看呢？（部件之间要紧凑，撇点穿插，捺舒展。日字写得扁一些，大字撇捺要分开，巾字贴紧大。）

	开门见山，直接揭题，是为了快速的抓住学生的注意力，激发学生的学习兴趣。同时在揭题的时候直接进行“凇”这个生字的教学，可让学生及时掌握，加深印象。
生字教学采用随文识字，边学生字边读课文，加深课文的理解。
理清文章结构，归纳每个自然段的主要内容。

	板
书
设
计
	         奇观  

  雾凇   形成
         赞叹      


《雾凇》教学反思

     《雾凇》是一篇写景文，作者以清新明快的语言，描绘了吉林雾凇千姿百态，奇特壮美的景象，字里行间流露出作者对大自然的喜爱，对祖国山河的歌颂之情。课文抓住奇观一词，对雾凇的样子、形成原因做了具体地描写，既让读者感受到了雾凇这一特殊景观的美丽，又让我们了解到雾凇形成的过程，是值得我们仔细品味的课文。

在设计时，以九九歌引出课文，把学生带入到冬天的环境。我抓住第一自然段中的“奇观”一词，通过对第一自然段中的描写雾凇的句子的朗读，以及具体的一些词语，如：“洁白晶莹、银光闪烁、美丽动人”来感受雾凇美丽的特点，“缀满，把枝头装点得更美丽”体会雾凇多的特点，我们的学生是南方人，没有见过雾凇这样的景象，所以只依靠同学的想象是不能感受到雾凇的奇特的，所以，我找来了一段有关雾凇的视频，通过观看视频，让学生对从未见过的雾凇有个总体的感知，从而体会雾凇的壮观。这样把直接在第一课时中把第一自然段学习完。

第二自然段比较长，段落中的长句和词语比较多，在设计时我主要偏向对词语的朗读和理解，在朗读熟练的基础上，再分析段落的结构，渗透归纳段落大意的方法。第三自然段也比较简单，在引导学生归纳段意时，提醒学生套用句式谁怎么样，用关键字法进行归纳，体会“忽如一夜春风来，千树万树梨花开”的美。

一节课上下来，还是有许多的不足之处，最大的不足就是在上这样一篇写景文，没有让学生多读，也没对学生进行有感情朗读的指导。在教学时，有无意识重复学生话语的毛病，对学生的预设不是特别到位，所以在课堂上，显得不够顺畅，在今后的教学中，我会继续发扬优点，改正不足。

焦溪小学课堂教学评价表
	学校
	焦溪小学
	姓名
	周晓达
	班级
	四（3）

	学科
	语文
	时间
	2015.12.17
	总分
	91

	课题
	雾凇
	等      级
	得
分

	评 价 指 标
	分值
	优
	良
	中
	差
	

	教学目标
8分
	符合学科课程标准和教材的基本要求，教学目标明确、具体、多元化。
	8
	8
	6
	4
	2
	7

	教学内容
8分
	形成合理的知识结构，突出重点，难易适度，联系学生生活和社会实际。
	8
	8
	6
	4
	2
	7

	教学策略与
方法
38分
	围绕目标创设灵活的、有助于学生学习情境、营造民主、平等、互动、开放的学习氛围，激发学习兴趣。
	8
	8
	6
	5
	4
	8

	
	善于引导学生主动学习、合作学习，指导具有针对性、启发性、实效性。
	8
	8
	6
	5
	4
	6

	
	学生认真参与学习、评价活动，积极思维，敢于表达和质疑。
	12
	12
	10
	8
	5
	10

	
	根据教学实际选用恰当的教法，为学生的学习设计并提供合理的学习资源。
	10
	10
	8
	6
	4
	10

	教学
效果
22分
	学生获得的基础知识扎实，在学会学习和解决问题方面形成一些基本策略和能力。
	10
	10
	8
	6
	4
	10

	
	学生在情感、态度、价值观等方面得到相应的发展。
	12
	12
	10
	8
	6
	10

	教师
素养
24分
	正确把握学科的知识、思想和方法，对教材资源有深度的挖掘、整体的把握、恰当的处理。
	8
	8
	6
	4
	2
	8

	
	有较为丰富的组织和协调能力，富有教学机智，能恰当的利用课堂动态生成性资源。
	6
	6
	5
	4
	3
	5

	
	现代教学技术手段设计应用适时适度，操作规范熟练。
	6
	6
	5
	4
	3
	6

	
	语言准确、有感染力，板书工整、合理
	4
	4
	3
	2
	1
	4

	简评
	雾凇是吉林特有的自然奇观，对于我们江南地区的人来说，没有见过，而且很可能会同雪景联想起来。教师能通过多媒体图片和视频介绍导入新课，激发学生学习兴趣，帮助学生了解雾凇的特点。教学中教师注重字词的教学，特别是多音字和词语的理解， 为学生的朗读和理解课文内容铺垫，学生学得轻松。但第一课时的教学读得太少，有些分析可以放到第二课时中去。

	组员签名
	翟晓丽、周晓达、吴亚芬、是晓芬、黄丽丹、孙远、
马丽亚、李春英、顾惠萍、承志英、张  叶、刘丹、
金建瑛、刘建娣、顾亚健、翟彩虹、顾晓岚、钱宇红、顾春明、牟文娟、朱晓英、徐梦佳
	教研组长签名
	韩红艳 莫燕月

	
	
	教导主任签名
	阚亚云


